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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kompetencemi územních samospráv v politice sociálního

začleňování. Sociální exkluze představuje klíčový fenomén současné doby, při jehož

řešení hrají obce nezastupitelnou roli, vzhledem ke své vymezené samostatné působnosti.

Obecní samosprávy přitom ve své roli často z nejrůznějších důvodů selhávají. Diplomová

práce se zabývá popisem a rozborem kompetencí obecních samospráv (se zaměřením na

obce I. a II. typu) a pokouší se stanovit ideální podobu obecní politiky sociálního

začleňování, tedy maximální možnou intervenci obce při maximální možné míře

problémů spojených se sociální exkluzí na jejím území. Tento výzkumný nástroj je dále

použit ve dvou případových studiích: ve 2 menších obcích v Jihočeském kraji byla

provedena formativní ex ante evaluace, která zhodnotila adekvátnost formulované místní

politiky sociálního začleňování, a následně byla za využití teorie sociální konstrukce

cílových skupin hledána interpretace toho, proč obce některé z nástrojů sociální inkluze

realizují, a jiné nikoliv.

Abstract

Diploma thesis deals with competencies of local municipalities in social inclusion policy.

Social exclusion is a key phenomenon of contemporary policy, and municipalities play

an important role in such policy. Though, municipalities often tend to fail in their role.

The thesis describes and analyse the competencies of local governments and tries to set

up and ideal local inclusion policy: a complete set of possible measures that a municipality

can use in dealing with social inclusion. This ideal is further on used in two case studies:

formative evaluation of local policies in two small towns in South Bohemia. The result is

interpreted in perspective of social construction of target groups theory, explaining why

do or do not municipalities use concrete inclusive measures.
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1. Vymezení předmětu zkoumání

Politika sociálního začleňování je Ministerstvem práce a sociálních věcí (v návaznosti na

relevantní dokumenty Evropské unie) definována jako „proces, který zajišťuje, že osoby

sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a

možností, které jim napomáhají plně se zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního

života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný“ (MPSV,

2012). Je tím zdůrazněn rozdíl oproti „pouhé“ péči o sociálně vyloučené osoby; má jít o

snahu o jejich integraci do společnosti cestou odstraňování bariér, posilování autonomie

i reformy jednotlivých institucí (Mareš, 2006). Druhým rozdílem je pak nutnost

provázanosti jednotlivých politik, aby koordinovaně a provázaně reagovaly na jednotlivé

aspekty sociálního vyloučení (oblast zaměstnanosti, bydlení, vzdělávání atp.), přičemž je

zdůrazňováno, že izolovaná opatření pouze v jedné z oblastí jsou odsouzena k neúspěchu

(Šálková, 2013).

Sociální vyloučení je multidimenzionální společenský jev definovaný jako „nerovnost

jednotlivců nebo celých skupin obyvatel při jejich participaci na životě společnosti“

(Krebs, 2002, str. 99), čímž se rozumí zejména vyloučení z trhu práce, z kvalitního

bydlení, vzdělávání, zdravotní péče a sociálního zabezpečení (Mareš, 2006). Kromě

materiální deprivace části populace vede sociální vyloučení k sociálnímu napětí a z něho

plynoucím politickým rizikům, nehledě na nerovnost v možnosti uplatňování všech

občanských, politických a sociálních práv (Víšek & Kepková, 1999). Příčiny sociálního
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vyloučení nejsou hledány v osobním selhání jednotlivců (resp. skupin jednotlivců), ale

v selhávání systémů společnosti, které mají plnit integrující funkci (Mareš, 1999). Rozsah

problému v ČR je obtížně kvantifikovatelný a zahrnuje skupiny obyvatel jako jsou

senioři, cizinci, osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody, bezdomovci, lidé

v ústavní péči a také příslušníci romské menšiny (MPSV, 2010).

Pojem sociálního vyloučení ve své práci dále zúžím na tzv. sociálně vyloučené lokality,

tj. lokality s vyšší koncentrací sociálně vyloučených osob (pojem sociálně vyloučená

lokalita je nicméně v mnoha ohledech problematický a v práci jej bude třeba v rámci

teoretických východisek a metodologie přesněji formulovat). Důvodem pro toto zúžení je

předpoklad (který se v práci rovněž pokusím doložit), že sociálně vyloučené lokality

představují pro obecní samosprávy relevantnější problém (nežli „pouzí“ sociálně

vyloučení občané) a že obyvatelé sociálně vyloučených lokalit (v ČR se jedná zejména o

Romy) se odlišují od dalších skupin sociálně vyloučených lidí (viz výše).

2. Teoretická východiska

Přibližně od počátku 90. let minulého století je kromě boje proti chudobě ve strategických

dokumentech Evropské unie (stejně jako v dokumentech např. OBSE nebo Rady Evropy)

kladen důraz také na boj proti sociálnímu vyloučení, které se stalo postupně konstantou

politických priorit v této oblasti (Mareš, 2006), a to včetně tzv. Lisabonské strategie nebo

nejaktuálnějšího dokumentu Strategie Evropa 2020 (Šálková, 2013). Na základě uvedené

Lisabonské strategie potom měly jednotlivé členské státy povinnost vytvořit a předložit

Evropské komisi své Národní akční plány sociálního začleňování (NAPSI), což vlastně

představuje způsob, jakým byl pojem sociálního začleňování uveden do české sociální

politiky.

Problém sociálního vyloučení v České republice zůstával v podstatě nereflektován a

neřešen do doby přibližně před deseti lety. V té době reagovala Česká republika na

povinnost související se vstupem do Evropské unie a s tzv. Lisabonskou strategií a

připravila Národní akční plán pro sociální začleňování pro období 2004 – 2006.

Vzhledem k tomu, že byl pojem sociálního vyloučení do české sociální politiky přinesen

zvenčí (Sirovátka, 2006), a to do prostředí stále ještě ovlivněného potransformačním

obdobím, nejasnou koncepcí sociální politiky i určitou diskontinuitou veřejné správy, je

otázkou, jaké mohl mít tento dokument a politika, kterou formuloval, dopady na

skutečnou situaci v České republice, a jak sociální politiku skutečně doplnil či změnil.

Kromě nedostatků samotného dokumentu, resp. jeho přípravy na rezortní úrovni je

poukazováno na to, že dokument a zejména politika sociálního začleňování zůstává

opomíjena na lokální úrovni, která je přitom klíčová pro její efektivitu. Jednou z příčin je

nepochybně tzv. výkonová mezera, která se ve veřejné politice objevuje obecně

v postkomunistických zemích a která představuje nesoulad mezi politikou (včetně

legislativy) přijímanou na národní úrovni a její aplikací na lokální úrovni v praxi

(Sirovátka, 2006). Tato výkonová mezera je způsobena nízkými zdroji a kapacitami ve

veřejné správě, slabostí jejích aktérů, nedostatečnou provázaností jednotlivých úrovní a

oblastí veřejné správy a nedostatkem spolupráce.

V nastíněné „výkonové mezeře“ v České republice hraje významnou roli regionální

politika a způsob, jakým utváří svou sociální agendu. Krajským i obecním samosprávám

je svěřována čím dál větší pravomoc ve vytváření místní sociální politiky, a to

v návaznosti na již zmíněnou územní reformu veřejné správy v roce 2000 nebo např. na

nový zákon o sociálních službách v roce 2006 (povinnost plánování rozvoje sociálních

služeb). Tuto povinnost mají tedy územní samosprávy relativně krátkou dobu, čili se jí

teprve učí dostát, a výjimkou bohužel není ani převaha parciálních zájmů (Winkler,

2006).

Bariéry úspěšné a efektivní implementace politiky sociálního začleňování identifikoval

také rozsáhlý výzkum sociálně vyloučených lokalit z roku 2005, a to následujícím

způsobem (identifikované bariéry změny) (Gabal & kol., 2006):

 absence politické vůle ke změně

 demotivující systém státní sociální podpory

 neschopnost vzdělávacího systému utlumovat a předcházet sociálnímu vyloučení

 nízká efektivita aktivní politiky zaměstnanosti

 nedostatečná nabídka bydlení

 nedostatečná připravenost krajů podílet se na sociální inkluzi

 chybějící podpora veřejného mínění

 etnický aspekt problematiky

 nekoordinovanost aktivit

3. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je popsat kompetence a předpoklady územní samosprávy

k politice sociálního začleňování ve vztahu k problémům se sociálně vyloučenými

lokalitami na úrovni obcí, popsat reálný stav tvorby a implementace těchto politik


[…]


(jejich připsané charakteristiky a atributy) významným způsobem ovlivňuje výslednou

podobu politiky. Tyto konstrukce mají tendenci k sebereprodukci, a jsou významnou

překážkou efektivní politiky sociálního začleňování. Snaha o změnu veřejného diskursu

vztahujícímu se k cílové skupině musí být proto důležitou součástí procesu tvorby této

politiky.

Tyto závěry podle mého názoru zakládají dobrý důvod pokračovat v tomto typu

výzkumů a pokusit se doložit zde navržené teze metodologií, která bude umožňovat

větší generalizaci získaných výsledků.
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Summary:
First part of the diploma thesis consists an overview of theoretical approaches to the social

exclusion and description of situation in Czech Republic. Distribution of competencies

within the public administration id discussed, including state and municipal

administration. Social inclusion policy has significant lacks both on national and local

level, with important part of these lacks being unclear and vague distribution of

competencies among different levels of public administration. The role of municipalities

is not clearly stated in legislation, or in relevant national documents. This situation often

results in failure of municipalities regarding social inclusion: their role is at the same time

crucial.

The only way state is actually directing local inclusion policies are recommendations for

municipalities, connected to adequate financial and other resources. Mostly, there are no

ways a state can enforce a local social policy; is clearly up to a local government, whether

a social inclusion policy is implemented, and what kind of policy.

Despite unclear competencies, there is a package of recommended inclusive measures for

municipalities, involving all relevant areas of social inclusion. An ideal local social

inclusion policy has been constructed, and consisted of measures that are within the scope

of municipalities and that can have a positive effect on social exclusion.

During the research, 2 case studies were carried out. Formative evaluations of social

inclusion policies in 2 smaller towns in South Bohemia were conducted. Policies were

related to the sum of identified problems on one hand, and to the ideal social inclusion

policy model.

The output of both evaluations was further examined in terms why did or did not the

municipalities decide to adopt and implement a concrete measure. A social construction

of target groups’ theory was applied.

Despite limits of chosen research design it is possible to conclude, that the theory appears

to be very useful in terms of exploring the subject. The way the target groups are

constructed impact the way how are the relevant policies adopted. Those constructions

tend to self-reproduction, and are a significant obstacle for affective social inclusion

policy.
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Příloha č. 1: Podklad pro rozhovory
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Přílohy

Příloha č. 1: Podklad pro rozhovory
Základní okruh otázek polo-strukturovaných rozhovorů:

Experti:

 Pracovní zařazení, zkušenosti respondenta.

 Můžete prosím shrnout motivace obcí pro uplatňování opatření směřujících

k řešení situace v sociálně vyloučených lokalitách (ve své odborné oblasti)?

 Co má dle vašich zkušeností na motivaci obce k uplatnění konkrétních opatření

vliv?

 Jaká opatření mohou být obcemi využívána? (s respondentem je konzultován

seznam opatření)

 Jaké jsou podle vaší zkušenosti důvody, pro jsou opatření obcemi realizována či

nerealizována?

 Jakým způsobem jsou konstruovány cílové skupiny těchto opatření? Jaký to má

vliv na jejich formulaci a implementaci?

j

 Pracovní zařazení, zkušenosti respondenta.

 Jaká byla z počátku motivace obce k politice sociálního začleňování? Jak se dále

proměňovala v čase? Co bylo příčinou změn v motivaci obce?

 Můžete prosím popsat proces přípravy politiky sociálního začleňování? Jednalo

se o proces, který vycházel z metodiky Agentury pro sociální začleňování (ASZ)?

Pokud nikoli, ve kterých aspektech se tento proces odlišoval? Proč?

 Jak probíhalo vyjednávání obce ohledně procesu přípravy politiky sociálního

začleňování? Pokud se objevily komplikace, v čem spočívaly? Ve kterých bodech

standardního/ideálního procesu se případně objevily komplikace?

 Na přípravě strategického plánu pro sociální začleňování (SPSZ) se v diskusi

setkají odborníci a politická reprezentace. Panovala mezi těmito skupinami

názorová shoda? Pokud ne, v jakých aspektech se názory rozcházely? Zasahovali

aktéři z řad politické reprezentace do tvorby strategie? V kterých bodech? Můžete

mi prosím říci, jak probíhal proces schvalování SPSZ po té, co byl dokončen na

pracovní úrovni?
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 Kteří aktéři vstupovali do procesu tvorby SPSZ? Můžete prosím popsat jejich roli,

postoje a případně klíčové návrhy? Existují aktéři v obci, jejichž aktivu jste

v tomto procesu postrádal?

 Jaká byla role krajského úřadu při přípravě SPSZ? Vstupoval do procesu přípravy

aktivně? Pokud ano, můžete prosím shrnout jeho intervence? Jednalo se spíše o

doporučení či spíše o direktivní postoje? Jak byste charakterizoval jedním slovem

vystupování krajského úřadu?

 Jak s odstupem hodnotíte schválený strategický plán? Reagoval dobře na zjištěné

problémy?

 Která opatření chyběla? Byla chybějící opatření při přípravě součástí návrhů

některého z aktérů? Pokud ano, lze říci, proč byla odmítnuta? Můžete prosím

komentovat u každého odmítnutého opatření důvody?

 Pokud se podíváme na ta opatření, která byla so SZ přijata. Můžete v jejich výčtu

označit ta, jejichž realizace je podmíněna určitou aktivitou/zásluhou ze strany

cílové skupiny?

 Jak byla vymezena cílová skupina pro konkrétní opatření? Je cílová skupina dále

strukturována?

 Jaký byl postoj/vztah obce vůči této cílové skupině? Z čeho tak usuzujete? Který

z aktérů reprezentuje tento postoj v obci? Jak se tento postoj projevil ve vztahu

k jednotlivým opatřením?

 Jaký je vztah obce k cílové skupině? Měnil se nějak v čase? Může popsat tuto

proměnu?