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Jakub Švec zpracoval diplomovou práci na velmi zajímavé a relevantní téma expertních kapacit

politických stran. Díky zaměření na lokální úroveň vládnutí se autor pustil do zatím příliš

neprobádaných vod. Hlavním cílem práce bylo: „popsat a analyzovat kompetence a předpoklady

územní samosprávy k politice sociálního začleňování ve vztahu k problémům se sociálně vyloučenými

lokalitami na úrovni obcí, popsat reálný stav tvorby a implementace těchto politik v obcích a nalézt

odpovídající vysvětlení pro daný stav pomocí teorie z oboru veřejné politiky a její aplikace v

provedených případových studií.“

Práce je dobře a logicky strukturovaná. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni. V kapitolách

věnujících se sociálnímu vyloučení autor těží z dlouholetého působení v Agentuře pro sociální

začleňování a z toho, že se v problematice dobře orientuje. Je chvályhodné, že diplomová práce

Jakuba Švece má analytický charakter i v částech, které svádějí k popisnosti. Dobře si autor poradil i

s představením teorie sociální konstrukce a policy design, kde vychází ze zcela adekvátního množství

literatury vztahující se k teorii.

Pokud jde o empirickou část práce, autor volí vhodnou kombinaci kvalitativního výzkumu

založeného na strukturovaných rozhovorech a analýzy dostupných sekundárních dat. Realizovaný

kvalitativní výzkum je celkově vzato metodologicky v pořádku. Provedení osmi rozhovorů považuji

za dostačující. Autor velmi dobře popisuje metody výzkumu, jak metody sběru, tak metody i analýzy

dat. Vytknul bych pouze skutečnost, že autor rozhovory nenahrával. V případě expertních rozhovorů

je akceptovatelnou praxí vycházet z poznámek z rozhovorů, aniž by byly celé rozhovory doslovně

přepisovány z nahrávek. Avšak rozhovory je vhodné i přesto nahrávat pro kontrolu a případy kdy se

nestihne něco zapsat.

Za velmi vhodný považuji autorův postup při analýze politik obcí. Autor se nejprve zaobírá tím, jaké

jsou skutečné možnosti obcí v sociálním začleňování, konstruuje „ideální“ politiku sociálního

začleňování na úrovni obce, která mu slouží jako měřítko pro ex ante evaluaci politik dvou

zkoumaných obcí, aby se mohl následně věnovat otázce, proč obcí zvolená politika vypadá ve

srovnání s ideální možnou politikou tak, jak vypadá. Autor se díky tomuto dobře strukturovanému

analytickému rámci vyhnul riziku subjektivismu při hodnocení politik obcí. Práce tak přesvědčivě

ukazuje, že jedna ze zkoumaných obcí se rozhodla jít, vzhledem k možnostem daných obcí, cestou

přijetí výrazně více politik sociální začleňování než druhá. A zbývá vysvětlit, proč tomu tak je, což je

část, kde autor aplikuje teorii sociální konstrukce a policy design. Jedná se o vhodně zvolenou teorii,

která je v globálu i dobře aplikována. Je škoda, že autor nevyužil potenciálu teorie zcela. Například

z analýzy politik obce Větrní je zřejmé, že její politiky jsou o něco příznivější k dětem vyrůstajícím

v sociálně vyloučené lokalitě, protože ty jsou kontruovány jako „potřební“ než k jejich rodičům

konstruovaným jako „devianti“. Práce také působí jako už by byl autor v jejím závěru „u konce

s dechem“. Zejména není provedeno dostatečné zhodnocení „výkonnosti“ teorie, pokud jde o

vysvětlení podoby politik. Autor prostě konstatuje, že se „ukázala jako mimořádně přínosná“. I ze

samotného textu práce je však přitom zřejmé, že důležitou roli mohou hrát i institucionální faktory

(např. absence standardů a kontroly lokálních politik centrální vládou) a vysvětlení by mohla dát

teorie racionální volby a související přístupy. I když je zcela legitimní aplikovat při vysvětlení

podoby politiky pouze jeden přístup, toto by bylo vhodné reflektovat.

Na druhou stranu je třeba říci, že celkově vzato je diplomová dobře zpracovaným odborným textem,

který bez problémů naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Nepodložená tvrzení se

v práci vyskytují ne příliš často. S výjimkou jednoho výše uvedeného případu autor na řadě míst

velmi dobře reflektuje limity své práce a svého přístupu. Formální stránka práce je v pořádku. Autor

řádně odkazuje na zdroje, kterých, jak bylo řečeno, využívá adekvátní množství. Pokud jde o

stylistiku, práce je dobře a srozumitelně napsaná. Nezaznamenal jsem překlepy a gramatické chyby.

Autor dodržuje pravidla odborného stylu.

A práce má řadu výše popsaných kladů jako její analytický charakter nebo přístup k analýze politik

obcí.

Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Datum: 26. 1. 2015 Podpis:

Otázky k obhajobě:

Co se autor domnívá o vlivu sociálních konstrukcí na tvorbu lokálních začleňovacích politik versus

institucionálních faktorů jako nastavení standardů, kontrol či pobídek pro lokální samosprávy ze

strany centrální vlády?